

CODICE CONCORSO 2021POR045

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I FASCIA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P01 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO BANDITA CON D.R. N. 2663/2021 DEL 15.10.2021

VERBALE N. 2

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E DELL'ATTIVITA' DIDATTICA

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa nominata con D.R. n. 3633/2021 del 29/12/2021 è composta da:

- Prof.ssa Marianna Belloc, Professore Ordinario in SECS-P01 presso l'Università degli Studi di Roma Sapienza,
- Prof. Luca Corazzini, Professore Ordinario in SECS-P01 presso l'Università degli Studi di Venezia "Ca' Foscari",
- Prof. Luca Gori, Professore Ordinario in SECS-P01 presso l'Università degli Studi di Pisa.

La Commissione giudicatrice, avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce (al completo) il giorno 17 febbraio 2022 alle ore 10.30.

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile amministrativo del procedimento l'elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi.

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati, rivisto alla luce di eventuali esclusi o rinunciatari, dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

Pertanto, il Candidato alla procedura risulta essere:

Carmelo PARELLO.

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla base dell'esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica, procede a stendere un profilo curricolare del Candidato comprensivo dell'attività didattica svolta, una valutazione collegiale del profilo e una valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca (Allegato 1 al Verbale 2).

La Commissione, dopo ampia e approfondita discussione collegiale sul profilo e sulla produzione scientifica del Candidato, procede quindi a una breve valutazione complessiva (Allegato 2 al Verbale 2).

Tutte le valutazioni vengono allegate al presente verbale e sono quindi parte integrante dello stesso.

La Commissione, all'unanimità, sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver effettuato la valutazione comparativa, dichiara il Candidato Carmelo PARELLO vincitore della procedura valutativa di chiamata ai sensi dell'art. 24, comma 6, della L.240/2010 per la copertura di n. 1 posto di Professore di Prima Fascia per il settore concorsuale 13/A1, settore scientifico-disciplinare SECS-P01, presso il Dipartimento di Economia e Diritto.

Il Candidato sopraindicato risulta quindi selezionato per il prosieguo della procedura che prevede la delibera di chiamata da parte del Consiglio di Dipartimento riunito nella opportuna composizione.

Il Presidente invita la Commissione, quale suo atto conclusivo, a redigere collegialmente il verbale relativo alla relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.

La suddetta relazione viene stesa e, insieme ai verbali, approvati e sottoscritti da tutti i Commissari, sarà deposita presso il Settore Concorsi Personale Docente dell'Area Risorse Umane per i conseguenti adempimenti.

La seduta è tolta alle ore 11.45.

Letto, approvato e sottoscritto.

Roma, 17/02/2022

LA COMMISSIONE:

Prof.ssa Marianna Belloc (Presidente)

Prof. Luca Corazzini

Prof. Luca Gori (Segretario)

ALLEGATO 1 AL VERBALE N. 2

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I FASCIA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P01 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO BANDITA CON D.R. N. 2663/2021 DEL 15.10.2021

Candidato: Carmelo PARELLO

Profilo curriculare:

Il Candidato è attualmente Professore di Seconda Fascia nel settore scientifico-disciplinare SECS-P01 (settore concorsuale 13/A1) dal 2015 presso il Dipartimento di Economia e Diritto - Università di Roma Sapienza. Ha conseguito un dottorato in Economia Politica presso Università di Roma Sapienza nel 2004 e un PhD in Economics nel 2008 presso Catholic University of Louvain. E' stato, successivamente, Ricercatore presso il Dipartimento di Economia e Diritto - Università di Roma Sapienza, Professore a contratto presso Università LUISS "Guido Carli", Università degli Studi di Viterbo "Tuscia", Università degli Studi di Palermo, e Ricercatore (chercheurs non-qualifiés) presso Catholic University of Louvain. Ha ricoperto incarichi istituzionali presso Università di Roma Sapienza come Delegato all'orientamento della Facoltà di Economia, dal 2019 al 2021, e Coordinatore dell'Euro-PhD in "Socio-Economic and Statistical Studies", dal 2015 al 2018. Il Candidato presenta un'ampia esperienza didattica sia su corsi di base sia su corsi avanzati in italiano e in inglese, in qualità di titolare di numerosi insegnamenti, e in particolare di: "Economia Politica", "Dynamic Macroeconomics", "Introduction to Dynamic Macroeconomics", "Macroeconomia Corso Avanzato", "Advanced Macroeconomics", "Economia e Politica Industriale". Il Candidato ha anche insegnato corsi di dottorato di: "Microeconomics", "Growth Theory" e "Introduction to Game Theory" presso Università di Roma Sapienza e di "Dynamic Macroeconomics and Growth Theory" presso Catholic University of Louvain. Il Candidato possiede la qualificazione ASN per Professore di Prima Fascia nei settori concorsuali 13/A1 (SECS-P01) e 13/A2 (SECS-P02). E' attivo nell'ambito di alcune società scientifiche (SIE, INFER, ASSET, AEEFI). E' titolare (nel ruolo di principal investigator o di investigator) di numerosi progetti di ricerca finanziati con bando competitivo da istituzioni nazionali o internazionali. Ha partecipato a numerosi convegni sia in Italia sia all'estero. Ai fini del concorso, il Candidato presenta 15 lavori, tutti articoli su riviste scientifiche, di cui nove a firma singola.

Valutazione collegiale del profilo curriculare: La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l'attività didattica del Candidato di ottimo livello e del tutto congruente con la declaratoria del settore scientifico-disciplinare SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca: I temi di ricerca del Candidato riguardano principalmente: cambiamento tecnologico endogeno, innovazione e politica di R&D, macroeconomia dinamica, protezione dei diritti di proprietà intellettuale, concorrenza e struttura di mercato, commercio internazionale e nuova geografia economica, migrazioni internazionali. Ai fini del concorso, il Candidato presenta 15 articoli su riviste scientifiche. La collocazione editoriale è mediamente di livello molto buono, in qualche caso ottima alla luce delle classificazioni in uso nella comunità scientifica internazionale. La produzione scientifica

mostra un grado di continuità e intensità temporale molto buono ed è complessivamente di livello molto buono tenendo conto di originalità, innovatività e rigore metodologico.

Lavori in collaborazione: Sei dei 15 lavori presentati sono in collaborazione. Il contributo individuale del Candidato è chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di formazione e ricerca.

ALLEGATO 2 AL VERBALE N. 2

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I FASCIA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P01 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO BANDITA CON D.R. N. 2663/2021 DEL 15.10.2021

Candidato: Carmelo PARELLO

Valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul Candidato): Il Candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati nell'Allegato 1 del Verbale 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell'Allegato 1 del Verbale 2. Il profilo curricolare del Candidato è ottimo in riferimento alla posizione di Professore di Prima Fascia e pienamente congruente con il settore scientifico-disciplinare oggetto di questa valutazione. L'attività didattica del Candidato è ampia, continua nel tempo e pienamente congruente con il settore concorsuale 13/A1 (settore scientifico-disciplinare SECS-P01). L'attività di ricerca, svolta con una intensità e continuità temporale molto buona, risulta di livello mediamente molto buono tenendo conto del prestigio delle collocazioni editoriali e dell'originalità, dell'innovatività e del rigore metodologico dei lavori presentati, che risultano peraltro pienamente congruenti con il settore scientifico-disciplinare oggetto del bando. Il Candidato, che ha anche ricoperto incarichi istituzionali in ambito accademico, mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per ricoprire la posizione di Professore di Prima Fascia. Sulla base di queste considerazioni, la Commissione esprime un giudizio complessivo ottimo.

CODICE CONCORSO 2021POR045

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I FASCIA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P01 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO BANDITA CON D.R. N. 2663/2021 DEL 15.10.2021

RELAZIONE FINALE RIASSUNTIVA

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa nominata con D.R. n. 3633/2021 del 29/12/2021 è composta da:

- Prof.ssa Marianna Belloc, Professore Ordinario in SECS-P01 presso l'Università degli Studi di Roma Sapienza,
- Prof. Luca Corazzini, Professore Ordinario in SECS-P01 presso l'Università degli Studi di Venezia "Ca' Foscari",
- Prof. Luca Gori, Professore Ordinario in SECS-P01 presso l'Università degli Studi di Pisa.

La Commissione giudicatrice, avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce (al completo) il giorno 17 febbraio 2022 alle ore 12.00 per la stesura della relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.

Nella riunione preliminare (svolta per via telematica) che si è tenuta il giorno 20 gennaio 2022 alle ore 14.00 la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente ed il Segretario, attribuendo tali funzioni rispettivamente alla Prof.ssa Marianna Belloc e al Prof. Luca Gori, e ha individuato quale termine per la conclusione dei lavori concorsuali il giorno 27 febbraio 2022.

Ciascun Commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri della Commissione.

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di selezione previsti nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica dei Candidati e a consegnarlo al responsabile amministrativo della procedura, affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicazione sul sito dell'Ateneo.

Nella seconda riunione (svolta per via telematica) che si è tenuta il giorno 17 febbraio 2022 alle ore 10.30 ciascun commissario, presa visione dell'elenco ufficiale dei Candidati rivisto alla luce di eventuali esclusi o rinunciatari, ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con l'unico Candidato della procedura.

La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in esame la documentazione trasmessa dal Candidato in formato elettronico e ha proceduto a stendere il profilo curricolare, la valutazione collegiale del profilo curricolare e la valutazione complessiva di merito dell'attività di ricerca, e ha proceduto all'analisi dei lavori in collaborazione (Allegato 1 alla presente relazione).

Successivamente ha effettuato una valutazione complessiva del candidato (Allegato 2 alla presente relazione) e ha proceduto alla valutazione comparativa per l'individuazione del vincitore della procedura.

Al termine, la Commissione, all'unanimità, sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver effettuato la valutazione comparativa, ha dichiarato il Candidato Carmelo PARELLO vincitore della procedura valutativa di chiamata ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge 240/2010, per la copertura di n.1 posto di Professore di ruolo di Prima Fascia per il settore concorsuale 13/A1, settore scientifico-disciplinare SECS-P01, presso il Dipartimento di Economia e Diritto.

La Commissione dichiara conclusi i lavori e raccoglie tutti gli atti della procedura in un plico.

Il plico contenente copia dei verbali delle singole riunioni e della relazione finale riassuntiva (con allegati i giudizi espressi) viene consegnato – unitamente ad una nota di trasmissione - al Responsabile del Procedimento.

I verbali e la relazione finale (con i relativi allegati) vengono trasmessi anche in formato elettronico (word oppure pdf convertito da word) all'indirizzo: scdocenti@uniroma1.it.

I verbali e la relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) saranno resi pubblici per via telematica sul sito dell'Ateneo.

La Commissione termina i lavori alle ore 13.00 del giorno 17 febbraio 2022.

Letto, approvato e sottoscritto.

Roma, 17/02/2022

LA COMMISSIONE:

Prof.ssa Marianna Belloc (Presidente)

Prof. Luca Corazzini

Prof. Luca Gori (Segretario)

ALLEGATO 1 ALLA RELAZIONE FINALE

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I FASCIA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P01 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO BANDITA CON D.R. N. 2663/2021 DEL 15.10.2021

Candidato: Carmelo PARELLO

Profilo curriculare:

Il Candidato è attualmente Professore di Seconda Fascia nel settore scientifico-disciplinare SECS-P01 (settore concorsuale 13/A1) dal 2015 presso il Dipartimento di Economia e Diritto - Università di Roma Sapienza. Ha conseguito un dottorato in Economia Politica presso Università di Roma Sapienza nel 2004 e un PhD in Economics nel 2008 presso Catholic University of Louvain. E' stato, successivamente, Ricercatore presso il Dipartimento di Economia e Diritto - Università di Roma Sapienza, Professore a contratto presso Università LUISS "Guido Carli", Università degli Studi di Viterbo "Tuscia", Università degli Studi di Palermo, e Ricercatore (chercheurs non-qualifiés) presso Catholic University of Louvain. Ha ricoperto incarichi istituzionali presso Università di Roma Sapienza come Delegato all'orientamento della Facoltà di Economia, dal 2019 al 2021, e Coordinatore dell'Euro-PhD in "Socio-Economic and Statistical Studies", dal 2015 al 2018. Il Candidato presenta un'ampia esperienza didattica sia su corsi di base sia su corsi avanzati in italiano e in inglese, in qualità di titolare di numerosi insegnamenti, e in particolare di: "Economia Politica", "Dynamic Macroeconomics", "Introduction to Dynamic Macroeconomics", "Macroeconomia Corso Avanzato", "Advanced Macroeconomics", "Economia e Politica Industriale". Il Candidato ha anche insegnato corsi di dottorato di: "Microeconomics", "Growth Theory" e "Introduction to Game Theory" presso Università di Roma Sapienza e di "Dynamic Macroeconomics and Growth Theory" presso Catholic University of Louvain. Il Candidato possiede la qualificazione ASN per Professore di Prima Fascia nei settori concorsuali 13/A1 (SECS-P01) e 13/A2 (SECS-P02). E' attivo nell'ambito di alcune società scientifiche (SIE, INFER, ASSET, AEEFI). E' titolare (nel ruolo di principal investigator o di investigator) di numerosi progetti di ricerca finanziati con bando competitivo da istituzioni nazionali o internazionali. Ha partecipato a numerosi convegni sia in Italia sia all'estero. Ai fini del concorso, il Candidato presenta 15 lavori, tutti articoli su riviste scientifiche, di cui nove a firma singola.

Valutazione collegiale del profilo curriculare: La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l'attività didattica del Candidato di ottimo livello e del tutto congruente con la declaratoria del settore scientifico-disciplinare SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca: I temi di ricerca del Candidato riguardano principalmente: cambiamento tecnologico endogeno, innovazione e politica di R&D, macroeconomia dinamica, protezione dei diritti di proprietà intellettuale, concorrenza e struttura di mercato, commercio internazionale e nuova geografia economica, migrazioni internazionali. Ai fini del concorso, il Candidato presenta 15 articoli su riviste scientifiche. La collocazione editoriale è mediamente di livello molto buono, in qualche caso ottima alla luce delle classificazioni in uso nella comunità scientifica internazionale. La produzione scientifica

mostra un grado di continuità e intensità temporale molto buono ed è complessivamente di livello molto buono tenendo conto di originalità, innovatività e rigore metodologico.

Lavori in collaborazione: Sei dei 15 lavori presentati sono in collaborazione. Il contributo individuale del Candidato è chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di formazione e ricerca.

ALLEGATO 2 ALLA RELAZIONE FINALE

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I FASCIA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P01 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO BANDITA CON D.R. N. 2663/2021 DEL 15.10.2021

Candidato: Carmelo PARELLO

Valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul Candidato): Il Candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati nell'Allegato 1 del Verbale 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell'Allegato 1 del Verbale 2. Il profilo curricolare del Candidato è ottimo in riferimento alla posizione di Professore di Prima Fascia e pienamente congruente con il settore scientifico-disciplinare oggetto di questa valutazione. L'attività didattica del Candidato è ampia, continua nel tempo e pienamente congruente con il settore concorsuale 13/A1 (settore scientifico-disciplinare SECS-P01). L'attività di ricerca, svolta con una intensità e continuità temporale molto buona, risulta di livello mediamente molto buono tenendo conto del prestigio delle collocazioni editoriali e dell'originalità, dell'innovatività e del rigore metodologico dei lavori presentati, che risultano peraltro pienamente congruenti con il settore scientifico-disciplinare oggetto del bando. Il Candidato, che ha anche ricoperto incarichi istituzionali in ambito accademico, mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per ricoprire la posizione di Professore di Prima Fascia. Sulla base di queste considerazioni, la Commissione esprime un giudizio complessivo ottimo.